
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    354    DEL     14/05/2014 

PROGRAMMA CENTRI ESTIVI A.F. 2014 RIVOLTI ALLA FASCIA DI ETA' 6-14 
ANNI - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO   E IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 341 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 354 del 14/05/2014 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

RICHIAMATA  la delibera C.C. n.  18 del   31.03.2014 ad oggetto 'Approvazione 
convenzione tra i comuni di Cattolica e San Giovanni in M. per la organizzazione integrata  
dei centri estivi per ragazzi  -  fascia di età 6-14 anni- a.f. 2014';

VISTA   la  delibera  C.C.  N   17   del   31.03.2014  ad  oggetto:  'Approvazione 
convenzione tra i Comuni di Cattolica e Misano per la organizzazione integrata dei centri  
estivi – fascia di età 6-14 anni – anno finanziario 2014';

VISTA la delibera di G.M. n.  64   del 16.04.2014 ad oggetto 'Approvazione progetti 
per la realizzazione dei centri estivi – attività ricreative per minori dai 6 ai 14 anni – a.f. 
2014', con la quale vengono approvati i progetti e i contributi a sostegno degli stessi da 
erogarsi  secondo il seguente schema e per un totale di E. 64.300,00:

– Soc.  Coop  Mary  Poppins  arl  –  P.I.  02277900409  –  Via  A.  Costa,  57  –  47841 
Cattolica – E. 50.500,00;

– Domino Coop Soc – P.I. 02093990410 – Via dei Fonditori, 3 – 61100 Pesaro  E. 
2.000,00;

– Soc.  Coop  'Il  Maestrale'  –  P.I.  03230880407  –  Via  XX  Settembre,  3  –  47841 
Cattolica – E. 4.600,00;

– Circolo Nautico  - P.I. 01935420404 – Via Carducci n. 118 – 47841 Cattolica – E. 
7.200,00;

TENUTO conto che la partecipazione storica ai centri estivi dei bambini residenti a 
San Giovanni in Marignano,  è quantificata in  una media del 30% ;

PRESO ATTO  che, come risulta dal consuntivo degli anni precedenti, il numero dei  
bambini  previsti  ai  centri  estivi   provenienti  dal  Comune di Misano Adriatico si  aggira  
intorno ai 200, suddivisi fra i diversi corsi  mattutini e circa 100 sulle attività pomeridiane;

CONSIDERATO che i  progetti presentati dai soggetti di cui sopra hanno una 
marcata valenza di carattere sociale,  offrendo a molte famiglie che sono impegnate in una 
attività lavorativa stagionale la possibilità di affidare i figli ad un ambiente formativo ben 
strutturato e socialmente significativo, integrando proposte di varia natura che coniugano 
impegno intellettuale, gioco e pratica sportiva, attraverso l'offerta di valide e differenziate 
opportunità educative, ludiche e ricreative;

RITENUTO  pertanto  di   approvare   il  quadro  economico  di  spesa  per  la 

Pratica n. 341 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 354 del 14/05/2014 Pag. 2 di 7



realizzazione  dei  quattro  progetti,  depositati  agli  atti,  che nella  loro specificità  non si 
sovrappongono ma si integrano con l'obiettivo di migliorare la qualità e la diversificazione 
dell'offerta,  garantendo continuità e sinergie nel territorio;

DATO ATTO che,  per la frequenza alle attività estive proposte, le quote  a carico 
degli utenti verranno  incassate autonomamente dai soggetti   gestori dei progetti stessi, 
considerando una maggiorazione per i non residenti, l'applicazione dello sconto sui fratelli  
appartenenti alla stessa famiglia e un numero da un minimo di 14 iscrizioni a un massimo 
di 20 per ogni corso attivato;
 

VISTO  l'art.  4  del  “Regolamento  per  la  realizzazione  di  interventi  in  campo 
sociale”, approvato con deliberazione C.C. n. 12 del 25.03.1999;

VISTI gli artt. 2, 5, 6 del “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità  
per l'applicazione dell'art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241”, approvato con delibera C.C. 
n. 135 del 29.10.1991;

CONSIDERATO che per  le spese di pulizia degli spazi utilizzati presso la  Scuola  
Carpignola, sede dei centri estivi gestiti dalla Soc Coop Mary Poppins, quantificate in  E. 
3.000,00,  Iva  22% compresa  e  gravanti  sul  centro  costi  delle  attività  estive,  si  rinvia  a  
successiva determina dirigenziale, previa consultazione MEPA , la cui istruttoria richiede 
tempistiche diverse;

CONSIDERATO che in data 24.04.2014 è  stata  inviata  una R.D.O sul   Mepa, 
strumento telematico che consente l'acquisizione di beni e servizi in conformità agli artt. 28 
e  29  Dlgs  n.  163/2006,   in  merito  all'acquisto  di  materiale  pubblicitario  stampato 
(brochures  e  manifesti)  relativi  alle  attività  dei  centri  estivi  2014,  per  cui  sono  state 
contattate le sottoelencate ditte:

- La Grafica s.a.s. - P.I. 03504110408 - Cattolica
- La Pieve Poligrafica editore  srl– Villa Verucchio  - P.I.  02684310408 - Villa Verucchio 
- Tipolitografica Casadei  & C. snc -  P.I. 01671750402 - Morciano

VISTA l'unica offerta ricevuta in data 30.04.2014 da parte della ditta 'La Grafica 
s.a.s.' , depositata agli atti, che, a fronte di una base d'asta di E. 800,00 + iva 22%, presenta 
un costo complessivo di E. 1.855,00  (di cui E. 170,00 per n. 100 manifesti e  E. 1.685,00 
per n. 2000 brochures);

CONTATTATA al  riguardo la  ditta  La  Pieve Poligrafica  di  Villa  Verucchio,  già 
fornitrice negli anni precedenti del materiale pubblicitario per i centri estivi 2012 e 2013, la  
quale  ha  rinunciato  alla  presentazione  dell'offerta  come  da  succitata  RDO  ritenendo 
incongruente la base d'asta fissata,  per invitarla ad inviare  la miglior offerta possibile  in  
tempi brevi, vista l'urgenza di avere il materiale pubblicitario prima dell'inizio delle iscrizioni 
previste per il 18 maggio;

CONTATTATE, altresì, la ditta 'La Grafica sas' di Cattolica al fine di verificare un 
margine  di  concertazione  rispetto  l'offerta  ricevuta  in  MEPA  e  la  ditta  Tipolitografia 
Casadei  di  Morciano,   al  fine  di  ottenere  un'offerta  ufficiosa   che  permetta  una 
comparazione di prezzi e altre condizioni;

TENUTO conto  che  la  Tipolitografia  Casadei   è  nell'impossibilità  di  produrre 
brochures superiori a 60 pp, come risulta da mail inviata in data odierna;

Pratica n. 341 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 354 del 14/05/2014 Pag. 3 di 7



VISTA il nuovo preventivo della ditta 'Grafica sas' di Cattolica, di cui al Prot. n. 
15088 del 9.05.2014, che rispetto al preventivo presentato in MEPA attua uno sconto di E. 
95,00 per  cui l'offerta finale risulta di E.  1.760,00 + iva = E. 2.147,20;

VALUTATO   quindi,  quale miglior offerta,  il preventivo  della  ditta La Pieve 
Poligrafica di Villa Verucchio,  relativa al materiale pubblicitario per i centri estivi 2014  
(brochures e manifesti),  pari a E. 1.250,00 + iva 22%= E. 1.525,00, come da prot. n. 14805 
del 7.5.2014 e n. 14847 del 8.5.2014, depositata agli atti;

  VISTO il  cui mod. 'C'  previsto dall'art. 3 della legge n. 136/2010 e successive 
modificazioni,  per la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  presentato dalla  succitata  ditta   e 
depositato agli atti ;

 VISTO  il cod. CIG  Z030F1D2A0 attribuito dall'autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici  in data 08.05.2014, conformemente a quanto previsto dalla succitata legge n. 136 
del 13.08.2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. c.4, 

DATO  ATTO  che  le  spese  a  carico  diretto  dell'amministrazione  comunale  si 
riassumono nel seguente prospetto: 
                                                          
Pulizie locali e servizi igienici                               E.  3.000,00
 
 Materiale Pubblicitario                                        E.  1.525,00                           

                  
Costituzione fondo economale                            E.     475,00
per  minute spese impreviste                                ----------------
                                                          Totale        E.  5.000,00
          

CONSIDERATO che il quadro spese complessivo si sviluppa come segue:

- spese sostenute direttamente dal servizio P. I.     E.   5.000,00
- contributo Coop Soc. Il Maestrale                      E.   4.600,00
- contributo Soc. Coop Mary Poppins                   E. 50.500,00
- contributo Circolo  Nautico                                E.   7.200,00
- contributo Domino Soc Coop                             E.   2.000,00
                                                                              ----------------
totale spese complessive                                        E.  69.300,00
                                                      =================

DATO che alcune voci di spesa   sono imputabili su altri centri costo tra cui:

- spese per trasporti (personale, manutenzione mezzi, etc)
- spese pulizia spiaggia
- spese salvataggio  spiaggia libera Cattolica
- utenze spazi e pulizie laboratori
- organizzazione amministrativa e logistica;

VISTI:
- il D.L. n. 69 del 21.06.2013 – Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia e ss.mm.;
- il D.legs n. 267/200 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss.mm;
- il Regolamento Comuale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Pratica n. 341 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 354 del 14/05/2014 Pag. 4 di 7



- la legge n. 136/2010 e il D.L. n. 187/2010;
- il D.legs 163/2006 – codice dei contratti pubblici relativi a lavori e servizi in economia  
approvato con Delibera C.C. n. 22 del 15.03.2007 e ss.mm;
- il Dlgs n. 192/2012;

RITENUTO di provvedere in merito all'approvazione dei  progetti depositati agli 
atti, del piano spese come sopra descritto e degli impegni relativi;

D E T E R M I N A

1)  –  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) - di approvare il piano spese per la realizzazione dei progetti presentati dalla Soc. 
Coop  Mary  Poppins,  a.r.l.,  Soc.  Coop  Il  Maestrale  a.r.l.  -  onlus,   Circolo  Nautico  – 
Associazione dilettantistica, Domino Coop. Soc. in quanto  meritevoli di interesse  per i 
motivi indicati in narrativa e di sostenerli, come deliberato dalla Giunta Municipale con  il  
succitato atto n. 64 del 16.04.2014,  tramite l'erogazione di un contributo come segue:

- Soc. Coop. Mary Poppins  arl.                        E.  50.500,00 (compreso sost. handicap)
- Soc. Coop. Il Maestrale a.r.l. Onlus                 E.   4.600,00
- Circolo Nautico -Associazione dilettant.         E.   7.200,00
- Domino Coop Soc                                          E.   2.000,00

3) - di concedere ai soggetti in questione, l'uso gratuito degli  spazi necessari, come 
specificato nella  succitata delibera G.M.  n.  64 del 16.04.2014;
 
         4)  -   di  approvare  il  piano  spese  gestite  direttamente  dal  servizio  Pubblica 
Istruzione-Politiche giovanili per l'importo di E. 5.000,00;

5) - di dare atto che  per il servizio di pulizia degli spazi della Scuola Carpignola 
adibiti  a  centro  estivo,  quantificato  nell'importo  di  E.  3.000,00,  omnicomprensivo,  si 
rimanda a successivo atto deliberativo come sopra specificato;

6)  –  di  avvalersi  della  ditta  La  Pieve  Poligrafica  di  Villa  Verucchio  –  P.I. 
02684310408  per  la  fornitura  del  materiale  pubblicitario  (n.  2000  brochures  e  n.  100 
manifesti),  per l'importo di E. 1.525,00 i.v.a compresa, la cui offerta risulta più vantaggiosa  
rispetto quella ricevuta dalla ditta 'La Grafica s.a.s' di Cattolica – P.I. 0354110408 a seguito 
RDO n.  483696 del24.04.2014;

7) - di stabilire che i beneficiari dei contributi erogati con il presente atto saranno  
inseriti nell'albo dei beneficiari di cui alla legge 07.08.1990, n. 241, alla legge 15.03.1997 n. 
59  e  al  d.p.r.  n.  118/2000,  dando  atto  che  il  trattamento  delle  informazioni  sui  dati 
personali è effettuato secondo principi di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel 
completo rispetto del "codice in materia di protezione dei dati personali" approvato con 
D.L.  n.  196/2003  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  nonché  nel  rispetto  del 
regolamento comunale per il trattamento  dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 in 
data 21.12.2005/integrazione atto n. C.C. n. 78 del 14.12.2006;

        7) -  di accertare la somma di E. 23.000,00 sul cap. 296.000 "Contributi da Enti Locali  
per la gestione del soggiorno estivo di vacanza" del bilancio 2014, relativo al contributo a  
carico del Comune di San Giovanni in M., come da convenzione di cui alla delibera C.C. n. 

Pratica n. 341 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 354 del 14/05/2014 Pag. 5 di 7



18 del 31.03.2014 – cod. siope 2511, da incassarsi entro il mese di novembre;

8) – di accertare la somma di E. 52.000,00 sul cap. 296.000 “Contributi da Enti 
Locali  per  la  gestione  del  soggiorno  estivo  di  vacanza”  del  bilancio  2014,  relativo  al 
contributo a carico del Comune di Misano, come da convenzione di cui alla delibera C.C. n. 
17 del 31.03.2014 – cod. siope 2511, da incassarsi entro il mese di novembre;

9) -  la spesa di E.  69.300,00 farà carico come segue:

- quanto a E. 69.300,00  sul cap. 2655.001 "Spese per contributi  gestione corsi estivi" del 
bilancio 2014  che presenta la necessaria disponibilità - cod. siope 1572 , di cui:

E. 7.200,00 relativo ai contributi al Circolo Nautico –    Associazione dilettantistica  
- Cattolica -,

 E. 50.500,00 relativo ai contributi alla Soc. Coop.  Sociale    'Mary Poppins' a.r.l. ;

E. 4.600,00 relativo ai contributi alla  Soc. Coop. 'Il   Maestrale' onlus-;

E. 2.000,00 relativo ai contributi alla Domino Soc Coop;

-  quanto  a  E.  3.000,00  sul  cap.  2630.006  "Incarichi  professionali,  consulenze  e  altre 
prestazioni di servizio per corsi estivi" - del bilancio 2014  codice siope 1314 il cui impegno  
verrà assunto con successivo atto, previa procedura comparativa;

- quanto a E. 1.525,00 sul cap. 2620.006 alla voce “Acquisto prodotti di consumo per corsi 
estivi” - cod siope  1201 del bilancio 2014 che avrà la necessaria disponibilità;

- quanto a E. 475,00 sul cap. 2620.006 alla voce “Acquisto prodotti di consumo per corsi 
estivi” - cod siope 1210, del bilancio 2014 che avrà la necessaria disponibilità;

10) - di dare atto che nel computo finale delle spese per la gestione dei corsi estivi 
vanno incluse voci facenti carico a diversi centri costo (personale, spese ufficio tecnico etc);

11)  –  di   liquidare  le  spese  impegnate  contestualmente  al  presente  atto 
conformemente alla normativa vigente;

12) - di individuare nella persona di Cleofe Bucchi il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione ;

13) – di trasmettere determinazione come previsto dalla L. 488/1999 art. 26 c3 – 
bis -  in riferimento all'acquisto di beni e servizi in modo autonomo, all'ufficio preposto al  
controllo di gestione;

14) – di dichiarare che ai fini del regime fiscale sussistono i requisiti di cui all'art. 10 
p. 20, del DPR 633/1972 ;

15) – di dare atto che i contributi di cui sopra verranno erogati entro il mese di 
novembre, previa presentazione dei rendiconti delle attività svolte.

Pratica n. 341 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 354 del 14/05/2014 Pag. 6 di 7



  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/05/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 341 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 354 del 14/05/2014 Pag. 7 di 7


